
PROVINCIA  PISTOIA

Area di coordinamento per la governance territoriale di area vasta  

DETERMINA

Atto. n. 475 del  28/07/2016 

Oggetto: SERVIZI ELABORATIVI DEI DATI DEL REGISTRO IMPRESE – SERVIZIO 
TELEMACO - PROVVEDIMENTI.

Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Richiamati: 

Il Decreto Presidenziale n. 235 del 20/07/2015 avente ad oggetto “Riordino organizzativo provvisorio delle 
strutture e del funzionamento della provincia di Pistoia nelle more della conclusione del processo di riordino  
ex L. n. 56/2014 e disposizioni per la sua attuazione”;

Il Decreto Presidenziale n. 66 del 24/03/2016 avente ad oggetto “Approvazione del documento contenente 
misure di riassetto organizzativo delle strutture e del funzionamento della Provincia in relazione al processo 
di riordino ex L. nr. 56/2014”;

Il Decreto Presidenziale  n. 238 del 21/07/2015 di conferimento al dirigente Dott. Agr. Renato Ferretti, la 
titolarità dell’incarico dirigenziale di Responsabile dell’Area di Coordinamento per le strategie di governance 
territoriale e di Responsabile dei  Servizi Finanziari, con decorrenza immediata fatte salve nuove disposizioni  
di carattere organizzativo;

Il  Decreto  Presidenziale n.  78  del  01/04/2016  di  conferimento  dell'incarico  dirigenziale  di  responsabile 
dell'area di coordinamento per la governance territoriale di area vasta al Dott. Agr. Renato Ferretti,  fatte 
salve nuove disposizioni di carattere organizzativo;

 
Richiamati altresì:

Il Decreto Presidenziale n. 14 del 28.01.2016 avente ad oggetto “Verbale di chiusura dell’esercizio 2015.  
Approvazione”;

Il  Decreto Presidenziale n. 23 del  03/02/2016 avente ad oggetto “Gestione del bilancio 2016 nella fase 
dell’esercizio  provvisorio.  Limitazione  agli  stanziamenti  di  PEG dei  dirigenti  ed  all’assunzione  di  spese. 
Provvedimenti”;

Il  Decreto Legislativo n.  118/2011  allegato  2  che  prevede  l’applicazione  della  contabilità  finanziaria 
potenziata;

PIAZZA SAN LEONE 1 - 51100 PISTOIA 
TEL. 0573 3741 - FAX 0573 374307 - N. VERDE 800 246 245 - FAX VERDE 800 033 393

provincia.pistoia@postacert.toscana.it
PARTITA IVA - CODICE FISCALE 00236340477

mailto:provincia.pistoia@postacert.toscana.it


VISTO e richiamato l’art. 163, comma 3 del TUEL (D.Lgs. 267/200)  che disciplina l’esercizio provvisorio,  
gestione provvisoria;

CONSIDERATO CHE la Banca Dati  Infocamere - Registro Imprese - Servizio TELEMACO  - è il registro  
Imprese delle Camere di Commercio che consente alle Pubbliche Amministrazioni l'accesso in tempo reale 
ad atti, documenti ed informazioni appartenenti al Registro delle Imprese;

VISTA l’utilità della banca dati di Infocamere per numerosi servizi dell’Ente;
 
Considerato che il servizio è molto utilizzato, in conformità a quanto previsto nel paragrafo. 6.1 "Telemaco –
Opzione A", risulta necessario l'addebito di un ulteriore canone pari ad € 1.110,00+IVA  per continuare ad 
usufruire di tale servizio. Questo consentirà di avere a disposizione un nuovo blocco da 2.250 di operazioni. 
Il contratto avrà durata annuale con decorrenza dal giorno in cui saranno esaurite completamente le 2.250 
operazioni già acquistate e non sarà tacitamente rinnovato;

VISTO  tutto  quanto  sopra  diventa  necessario  provvedere  all’erogazione  del  servizio  provvedendo  a 
rinnovare il contratto per  n. 1 accesso al servizio Telemaco;

CONSIDERATO che il servizio è gestito direttamente da InfoCamere, Società  Consortile di Informatica delle 
Camere di  Commercio Italiane per azioni  - Corso Stati  Uniti,  14 Padova - che ha sviluppato e mette a 
disposizione i servizi elaborativi dei dati contenuti nel Registro Imprese e nel Registro Protesti;

RITENUTO pertanto di provvedere a quanto sopra esposto procedendo all’affidamento diretto alla società 
Consortile di Informatica delle Camere di Commercio Italiane per azioni -  InfoCamere; 

DATO ATTO che la spesa complessiva di € 1.110,00= IVA esclusa trova copertura sul bilancio 2016 esercizio 
provvisorio cap. PEG 1107326/0 “Abbonamenti a riviste ed acquisto pubblicazioni per servizi provinciali” IMP. 
______/2016;

  RICHIAMATO l’art. 163 del D. Lgs. 267/2000, si ritiene che la spesa non debba soggiacere all’impegno in 
dodicesimi in quanto ha carattere continuativo ed è  indispensabile a garantire il  mantenimento di servizi 
necessari all’ente;

VISTO l’art.  36 del  D.  Lgs.  n.  50 del  18/04/2016 “Attuazione delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

RICHIAMATO l’art.  7,  comma 2,  del  D.L.  n.  52/2012,  convertito con Legge 94/2012 per la parte in cui 
dispone  che “Le altre amministrazione pubbliche di cui all’art. 1 del decreto legislativo. 165/2001, per gli  
acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al  
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  del  
medesimo articolo 328”;

Si  è  visionata  così  la  piattaforma  MePa  al  link  www.acquistinretepa.it;,  e  nello  specifico  la  sezione 
“Convenzioni attive”.

Dalla disamina dell’elenco convenzioni è risultato che non sono attive Convenzioni Consip di cui all’art. 26 
comma 1 della L. 488/1999 e s.m.i. aventi ad oggetto forniture in acquisto identiche o comparabili con quelle 
oggetto della presente procedura di approvvigionamento;

Si è visionata così la piattaforma MePa al link www.acquistinretepa.it, e nello specifico, la sezione “Mercato 
Elettronico” e dalla disamina dei vari bandi attivi non risulta attivo alcun bando di abilitazione al prodotto in 
oggetto;

TENUTO CONTO che il ricorso alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara è  
giustificato, in coerenza con le disposizioni espresse dall’art. 63 comma 2 lettera b del Decreto Legislativo n. 
50 del 18/04/2016, dal fatto che InfoCamere, società consortile di informatica delle Camere di Commercio,  
ha il compito di approntare, organizzare e gestire nell’interesse e per conto delle Camere di Commercio un 
sistema informatico nazionale  in grado di trattare e distribuire in tempo reale, anche a soggetti terzi, atti,  
documenti  ed  informazioni  che  la  legge  dispone  siano  oggetto  di  pubblicità  legale  o  che  comunque 
scaturiscano  da registri, albi, ruoli, elenchi e repertori tenuti dalle Camere di Commercio;

DETERMINA N°475 del  28/07/2016

2

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


DATO ATTO del CIG ZA51AC9BA1 attribuito a tale procedura da parte dell’A.N.A.C. ai sensi dell’art. 3, 
Legge 13 agosto 2010 n.  136 così  come modificato  e integrato  dal  D.L.  12 novembre 2010 n.  187  
convertito in Legge, con modificazioni, dalla Legge 17 dicembre 2010 n. 217;

VISTA la L.R. n. 38 del 13/07/2007, che all’art. 17 prevede che la stazione appaltante proceda ai pagamenti  
solo a seguito di apposita verifica, mediante acquisizione del Documento Unico di Regolarità Contributiva  
(D.U.R.C.), della permanenza della regolarità contributiva ed assicurativa dell’impresa appaltatrice e degli  
eventuali subappaltatori;

CONSIDERATO che, al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3, della 
Legge n. 136/2010 e s.m.i., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso la propria 
Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario/postale su conto corrente bancario o postale acceso 
presso  banche  o  presso  la  Società  Poste  Italiane  S.p.A.,  dedicato  anche  non  in  via  esclusiva  a  tale 
commessa pubblica, verrà richiesto, successivamente all’affidamento, ai sensi dell’art. 3, comma 7, della 
citata legge, alla ditta affidataria, di fornire i dati sotto riportati:

- gli estremi del conto corrente bancario o postale dedicato, su cui la Provincia potrà effettuare gli 
accrediti in esecuzione dei contratti relativi alla fornitura/servizio di cui in oggetto;

- le generalità e il codice fiscale della persona/e delegata/e ad operare sullo stesso;

- ogni modifica relativa ai dati trasmessi;

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sull’Ordinamento degli enti locali, ed in particolare:
- l’articolo  107,  che  assegna  ai  dirigenti  la  competenza  in  materia  di  gestione,  ivi  compresa 

l’assunzione di impegni di spesa;
- l’articolo 109, sul conferimento di funzioni dirigenziali;
- l’articolo 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di  spesa;
- l’articolo 192, determinazioni a contrarre e relative procedure;

DATO ATTO infine che:
• il  presente  provvedimento  è  formulato  in  conformità  a  quanto  previsto  in  materia  dalla vigente 

normativa,  nonché  nel  rispetto  degli  atti  e  delle  direttive  che  costituiscono  il  presupposto  della  
procedura,

• il provvedimento è assunto nell’ambito delle proprie competenze;

RITENUTO pertanto di dover provvedere in merito a quanto sopra esposto;

PROPONE

DI  AFFIDARE  mediante  procedura  negoziata  diretta  senza  previa  pubblicazione  di  un  bando  di  gara,  
l’erogazione del servizio della banca dati del registro imprese -  Servizio TELEMACO  alla Società consortile 
di informatica delle Camere di Commercio Italiane per azioni  InfoCamere - Corso Stati Uniti, 14 Padova  per  
una spesa di € 1.110,00= IVA esclusa  CIG ZZA51AC9BA1;

DI DARE ATTO CHE la spesa complessiva di € 1.354,20= IVA compresa trova copertura sul bilancio 2016 
esercizio  provvisorio cap.  PEG  1107326/0  “Abbonamenti  a  riviste  ed  acquisto  pubblicazioni  per  servizi 
provinciali” IMP. ______/2016  -  SIOPE 1205 – COFOG 13 - CIG ZA51AC9BA1 ;

L’obbligazione di spesa che deriva dal presente provvedimento sarà totalmente esigibile nell’annualità 2016; 

Di dare atto che:

non sono attive Convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della Legge n. 488/1999 e s.m.i. aventi ad  
oggetto forniture o servizi identici o comparabili con quello oggetto della presente procedura di affidamento;

ai fini dell'applicazione dell'art. 53 comma 16 ter del D. Lgs. 165/2001, nel modello di dichiarazione facente 
parte della documentazione di gara tra le dichiarazioni rese dal legale rappresentante della ditta offerente è 
stata inserita la seguente: “di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o aver attribuito incarichi a ex  
dipendenti o incaricati della Provincia di Pistoia nel triennio successivo alla loro cessazione del rapporto  che  

DETERMINA N°475 del  28/07/2016

3



hanno  esercitato  poteri  autoritativi  o  negoziali  nei  confronti  di  questa  ditta  per  conto  della  Provincia  
medesima negli ultimi tre anni di servizio”; 

relativamente al presente provvedimento,  ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del 
Codice  di  comportamento  aziendale,  non  sussistono  nei  confronti  del  Dirigente,  del  Responsabile  del 
procedimento e/o dell'istruttoria, situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale;

ai sensi e per gli effetti della previsione di cui all’art.  9 co. 4 del vigente “Regolamento sui controlli interni, 
approvato con deliberazione consiliare n. 40 del 7 marzo 2013, la sottoscrizione del presente atto equivale 
ad attestazione di regolarità tecnica, prescritta dall’art 147/bis del D. Lgs. 267/2000, come introdotto con D.L. 
174/2012, convertito in L. 213/2012;

avverso il presente provvedimento è esperibile il ricorso giurisdizionale al Tribunale amministrativo Regionale 
della Toscana entro 60 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello stato entro 120 giorni dalla  
conoscenza dell’atto. Contro il presente provvedimento è altresì ammessa richiesta di riesame da presentare 
al Dirigente responsabile entro il termine di 30 giorni dalla conoscenza dell’atto. Fermi restando i termini 
perentori  dianzi  indicati,  è  possibile  rivolgersi  in  via  amministrativa  al  Difensore  civico  Territoriale  della  
Provincia di Pistoia senza termini di scadenza;
   
Di disporre: 

la notifica del presente provvedimento al Servizio scrivente, ai Servizi Finanziari,  al Controllo di Gestione;

la pubblicazione del presente atto all’albo on line dell’Ente per 15 giorni consecutivi.

la  pubblicazione  del  presente  documento  ai  sensi del Decreto Legislativo  n.  33/2014  alla  pagina 
“Amministrazione trasparente” del sito web dell’Ente;

Il DIRIGENTE

Vista la su estesa proposta di determinazione redatta;
Valutata la regolarità della procedura;
Riconosciuta la propria competenza in virtù del decreto Presidenziale n. 78 del 01/04/2016;

DETERMINA

di  affidare mediante  procedura  negoziata  diretta  senza  previa  pubblicazione  di  un  bando  di  gara, 
l’erogazione del servizio della banca dati del registro imprese -  Servizio TELEMACO  alla Società consortile 
di informatica delle Camere di Commercio Italiane per azioni  InfoCamere - Corso Stati Uniti, 14 Padova  per  
una spesa di € 1.110,00= IVA esclusa  CIG ZA51AC9BA1;

di dare atto che la spesa complessiva di € 1.354,20= IVA inclusa trova copertura sul bilancio 2016 esercizio 
provvisorio  cap. PEG 1107326/0 “Abbonamenti  a riviste ed acquisto pubblicazioni per servizi  provinciali” 
IMP. ______/2016  -  SIOPE 1205 – COFOG 13 - CIG  ZA51AC9BA1.  L’obbligazione di spesa che deriva 
dal presente provvedimento sarà totalmente esigibile nell’annualità 2016;      

di approvare la su estesa proposta di determinazione  con la premessa narrativa e dispositivo che vengono  
qui integralmente richiamati anche se non materialmente riportati  

di  dare  atto  che  il  soggetto  Responsabile  Unico  del  Procedimento  Amministrativo,
nominato  ai  sensi  dell’art.  10  del  D.  Lgs.  12  aprile  2006  n.  163,  ed  ai  sensi  dell’Art.  125,  
co.  2  del  D.  Lgs.  163/2006  è  il  Dirigente  dell’Area  di  coordinamento  per  le  strategie  di    
governance territoriale Dr. Agr. Renato Ferretti.

 
Il presente provvedimento diventa esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183 comma 7 del  D. Lgs.  267/2000.             

                   

DETERMINA N°475 del  28/07/2016

4



Sottoscritta dal Responsabile
FERRETTI RENATO 

con firma digitale

DETERMINA N°475 del  28/07/2016

5


